docet in Christo restaurationem, alter uero, qui non solam ipsam restaurationem generaliter perspicit, uerum etiam eorum qui in ipsum Deum ascensuri sunt, beatitudinem et deificationem. Aliud enim est in paradysum redire, aliud de ligno uitae comedere [...] ligni autem uitae, quod est Christus, fructus est beata uita, pax aeterna in contemplatione ueritatis, quae proprie dicitur deificatio.

See also the words of the teacher *ibid.* 1001B: *reditus omnium, quae in suas causas reuersura sunt, quando mundus iste sensibilis soluetur et mundus ille intelligibilis [...] in Christo implebitur, dupliciter intelligitur. Est enim generalis et est specialis.* The “general return” is the restoration of all creatures to the principle of their creation; the “special return” is the restoration of those who *non solum ad primordia naturae reuocabuntur, sed etiam ultra omnem naturalem dignitatem in causa omnium (quae Deus est) reditus sui finem constituent.*

⁴⁰⁴ *Quando omnis sensibilis creatura in intelligibilem et omnis intelligibilis in causas, et causae in causarum causa (quae Deus est) mutabuntur aeternaque requie gaudebunt ineffabilique claritate fulgebunt et sabbatizabunt.*

⁴⁰⁵ This concept is further explained *ibid.* 950A (*ultra omnes naturales uirtutes iustorum beatitudo per conditoris gratiam exaltabitur*) and 951B: *homines mortales per naturam [...] in immortalem Deum mutabuntur per gratiam.* But the passage from mortality to immortality is not reserved for the deified only.

⁴⁰⁶ *Omnes nos, qui homines sumus, nemine excepto, in spiritalibus corporibus et integritate naturalium bonorum resurgemus, et in antiquitatem primae conditionis nostrae reuertemus, sed non omnes immutabimur in deificationis gloriam, quae superat omnem naturam et paradysum. Itaque sicut aliud est generaliter resurgere, aliud specialiter immutari, ita aliud est in paradysum redire, aliud de ligno uitae comedere. [...] Non omnes plane, sed soli qui mundum et carnem uicerunt [...] ex gratia siquidem et natura omnibus hominibus communiter praestatur in paradysum redire, soli uero gratia solis deificatis de ligno uitae edere (ibid.).* Cfr. *ibid.* 980B: those who will be deified are those who have won the world and flesh (*soli qui mundum et carnem uicerint*); Eriugena adduced John’s words in Revelation: *uincenti dabo edere de ligno uitae.* The consumption of the tree of life results exclusively from grace and is reserved for those who are deified: *sola uero gratia solis deificatis.*

⁴⁰⁷ In *Periph.* 5,1015 BC Eriugena remarks upon the rarity of the term *deificatio* in Latin, and its equivalence to θέωσις.